
ТА КРИ ЗИ

мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Рахимзода Файзимо Гурез дар 

мавзуи «Шароит^ои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули 

сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 - 

Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи 

тарбияи томактабй)

Мавзуъ, мундарича ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмии 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (аз рун самт ва 

сохаи фаъолият), 13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи

томактабй, аз чумла ба банди 1 - Назария, методика ва методологияи 

тахдики масъалахои тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни 

томактабй ва банди 11 - Коркарди барномахои аз чихдти илмй 

асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти 

педагоги мутобик мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Ба масъалаи ташаккул 

додани сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй ва аз 

худ намудани анъанахою суннатхои мардумй дар асоси афзалиятхои 

тарбияи маънавй-ахлокй таваччухи хоса додан лозим аст.

Чунки давраи кудакй мархилаи мухими ташаккули тамоми 

хислатхо, рафторхо ва чанбахои эмотсионалии шахе махсуб меёбад. 

Дар ин давра дар кудакон пайдоиши арзишхо, фарк кардани неку 

бад, интихоб кардани дустон ва ташаккули акидахо ба вучуд меоянд. 

Кудакон барои дарк кардани олами атроф саволхои зиёд медиханд. 

Онхо кушиш мекунанд, ки дар бораи тамоми ашё, мухити зист ва он 

чизе, ки барояш он писанд аст, маълумот пайдо намоянд. Аз ин ру, 

дар ниходи кудакон чой намудани мех,ру мухаббат ба Ватан, зодгох, 

шахсони наздик, оила инчунин, арчгузорй ба анъанах,ою маросимхон 

миллй минчумла бозихо, ки дар равандн ин фаъолият сифатхои 

маънавй-ахлокиро таш аккул медиханд, зарур ба шумор мераванд.



Албатта, бозй як намуди фаъолиятест, ки дар синни томактабй 

кудакон ба воситаи он таш аккул меёбанд, арзишхои шахсй, махаллй, 

оилавй ва дар мачмуъ хиссиёти ботинии онхо ганй мегардад. 

М охияти бозй дар он аст, ки дар замири кудакон талаботи тагйир 

додани вокеияти атроф ва кобилияти эчод кардани чизи нав бо 

истифода аз тахайюл пайдо мегардад.

Рисолаи илмй дар асоси талабот ва нишондодхои санадхои 

меъёрию хукукии соха аз кабили, Стратегияи рушди маориф дар 

Ч,умхурии Точикистон то соли 2030, Барномаи давлатии рушди 

тахсилоти томактабй дар Ч,умхурии Точикистон барои давраи солхои 

2020-2025, мавзуи дурнамои илмии шуъбаи муассисахои томактабй, 

ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимй ва 

китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 

Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон тахти унвони 

«М етодологияи кор бо кудакони болаёкат ва боистеъдод дар 

муассисахои таълимй» тахкик гардидааст.

Дар асоси коркард ва натичаи илмии ба дастовардашуда ба 

хулосае омадан мумкин аст, ки диссертатсия бо назардошти ахамияти 

замонавй доштан гузаронида шуда, ба рушди назария ва амалияи 

тарбияи томактабй дар чумхурй мусоидат хохад кард.

Диссертант дар асоси навгониву ичрои вазифахои дар наздаш 

гузошта мукаррароти зеринро барои дифоъ пешбинй кардааст: 

Ч,устан ва эчод кардани он гояхою арзишхое, ки ангезахои наели 

наврасро чихати баланд намудани сатхи дониш, малака, махорат ва 

маърифат бедор мекунанду ба ин раванд мусоидат мекунанд, ташаккул 

додан лозим аст, рафъи бухрони маънавй, чорахои бетаъхир 

андешидани ин раванд ва аз нав дида баромадани вазифахои тарбияи 

маънавй-ахлокй яке аз вазифахои аввалиндарачаи таълиму тарбия ба 

шумор мераванд, ворид кардани роххои инноватсионии аз нав 

кардани принсипхо ва истифодаи технологияхои муосири педагога



дар фаъолият авлавият дошта, ташаккул додани сифатхои маънавй- 

ахлокй дар айёми хурдсолй бо рохи ташкили бозихо, бозихо иктидори 

бузурги тарбиявй дошта, ба рушди тамоми равандхои маърифатй: 

тафаккур, хотира, диккат ва тасаввурот таъсир мерасонанд; бозихо 

хиссиёти кудаконро инкишоф дода, амалхои уро ба танзим 

медароранд; ба кудакон лаззат ва вактхушй бахшида, меъёрхои 

рафтору гуфтор ва амалу ахлоке, ки барои чомеа зарурй арзёбй 

мегарданд, ташаккул медиханд; шароит фарохам меоранд, то кудакон 

тачрибахои ичтимоиро омузанд ва дар ин замина, бо хамсолон 

фаъолона муошират кунанд; махз дар бозихо иродаи кудакон 

инкишоф ёфта, барои бартараф кардани душворихо заминаи мусоид 

фарохам оварда мешавад; дар фаъолияти бозихо чанбахои аклии 

кудакон ташаккул ёфта, дарки дигарон ва ба эътибор гирифтани 

фикру ак;идаи хамсолон сурат мегирад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда:

Дарачаи эътимоднокй ва асоснокии натичахои тадкикот бо равиши 

метод ологй ба халли масъала, тахлил ва истифодаи дастовардхои ил ми 

психология ва педагогикаи муосир, мачмуи усулхои тадкикоти илмй, ки 

ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкик мувофиканд, таъмин карда 

мешавад. Инчунин, мавчудияти маълумотеро, ки аз тагйироти мусбй дар 

ташаккули сифатхои маънавй-ахло^ии кудакони синни томактабй 

шаходат медиханд, иборат мебошад.

Дар кори диссертатсионии Рахимзода Файзимо Гурез вазъи 

хозира ва тамоюлхои инкишофи тахсилоти томактабии Ч,умхурии 

Точикистон аз мавкеи сахех ва дакик кардани таъмини роху усулхои 

педагогии хамкории муассисаи таълимии томактабй ва оила дар 

ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 

коркард шудааст.

з



М ухаккик натичахои тахкикоти анчомдодаи худро дар 

интишороти зиёди расонахои сохавй, дар шакли хулосахо ва 

тавсиях,ои методй омода ва пешниход кардааст, ки дурустиву 

эътимоднокии навгонихои илмй, натичахои тахкикот ва хулосаву 

тавсияхои пешниходкардаи муаллифро ба таври равшан исбот 

месозад.

Муаллифи диссертатсия дастовардхои тахкикоти худ, хддафу 

вазифахо, предмет ва мантики тахкикотро дар асоси тахлили манбахои 

гуногуни иттилоотй, методй, педагога, психологй, методологияи 

илмй, истифодаи мохиронаи методхои тахкикотй ва тачрибаи шахсй 

тахия ва баррасй намудааст, ки арзиши баланди илмй ва амалй 

доранд.

Натичахои дар рафти тахкикот ба даст омада дорой ягонагии ба 

хам алокаманд буда, шароити педагогии мусоидро барои таъмини 

роху усулхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй таъмин менамояд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи 

матрахш аванда, сатхи коркарди масъалахо ва проблемахо, максад, 

вазифа ва фарзияи диссертатсия, мархалахои кори тахкикот, 

навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалй, асоси методолога, 

татбики натичахои тахкикот ва масъалахои ба химоя пешниход 

гардида нишон дода шудаанд.

Пас аз овардани мукаддима масъалахои назариявиву амалии 

марбут ба кори тахкикотй дар ду боб ва зерфаслхои алохида таксим 

шуда, тахлилу баррасй гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назарй ва методологии 

шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» мебошад ва 

масъалахои фахмиш ва таснифи бозихои кудакони синни томактабй, 

мохият ва хусусияти бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии



кудакони синни томактабй, накши бозихо дар ташаккули сифатхои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабиро баррасй менамояд.

Муаллифи рисола кайд мекунад, ки дар давраи аввали кудакй 

низоми муносибатхои байни кудак бо калонсолон ва хамсолон васеъ 

мешаванд ва таш аккул меёбанд. Амалхо мураккабтар гардида, 

фаъолияти муш тарак бо хамсолон ба вучуд меоянд. Кудаки синни 

томактабй олами атрофро дарк карда, муносибатхоро дар асоси 

меъёрхои рафтор ба рох, мемонад.

Дар идома диссертант иброз медорад, ки айёми синни томактабй 

давраи кутох, вале мухим барои таш аккули шахсият ба шумор 

меравад. Дар ин вакт кудакон дойр ба хаёти гирду атроф ва омилхое, 

ки ба онхо таъсир мерасонанд, дониш^ои аввалин пайдо мекунад. 

Яъне, дар онхо муносибати муайян бо дигарон ба вучуд омада, 

ташаккули хислат, махорат ва одатхои рафтор сурат мегиранд. Дар 

ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 

мазмуну коида^ои бозй накши мухим доранд. Крида^о бозй шароит 

фарохам меоранд, то кудакон рафторхои худро ба танзим дароранд, 

муносибатхоро дуруст барох монанд ва амалхоро зери назар карор 

диханд.

Тарбияи маънавию ахлокй ташаккули шахсияти комилро таъмин 

намуда, ба инкишофи муносибатхои созанда рохандозй менамояд. Ин 

масъала танхо дар натичаи татбики тарбияи маънавй-ахлокй барои 

инкишофи хамачонибаи шахсияти кудакони синни томактабй халли 

худро меёбад.

Дисертант таъкид менамояд, ки ба таври сунъй низоми тарбияи 

маънавй-ахлокии кудаконро ба вучуд овардан мумкин нест. Тарбияи 

маънавй-ахлокй дар тули асрхо ва раванди муносибатхои чамъиятй 

ташаккул ёфта, дар урфу одат, расму оин ва тарзи зиндагии одамон 

зохир мегардид. Аз ин ру, ба низом даровардан ва эхёи арзишхои



маънавй-ахлокиро дар чомеа, инчунин муносибатхои анъанавии байни 

педагог ва кудаконро ба рох мондан лозим аст.

Боби дуюми диссертатсия «Усул, шакл ва воситахои муайян 

кардани ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 

томактабй дар фаъолияти бозихо» масъалахои мухимро дар раванди 

тахкикот ба монанди: рушди самарабахши ташаккули сифатхои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар асоси шароитхои 

педагогии ташкили бозихо, бозй хамчун воситаи тарбияи маънавй- 

ахлокии кудакони синни томактабй, натичахои корхои озмоиширо 

барои муайян кардани ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 

кудакони синни томактабй дар фаъолияти бозихо пешниход намудааст.

Рахимзода Файзимо Гурез иброз намудааст, ки ташкил кардани 

муносибати дустона дар раванди бозй омили мухими барпо кардани 

дустй, рафокат, якдигарфахмй, хамдилй ва хайрхохй мегардад. Бозихо ба 

баланд гардидани фаъолияти шуури кудакон замина фарохам оварда, ба 

рафторхо ва ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии онхо мусоидат 

мекунанд. Аз чониби дигар хусусиятхои алохидаи рафтори кудак дар 

фаъолияти у зох,ир мегардад. Аз чумла, аз фаъолияти системаи асаб 

хислатхои серхаракатй ё оромтабиат будан, донистагирй (саволдихй, 

кунчкобй, мушохидачигй), бозикунй (ташкилотчй ва пешбар будан), 

мехнат карда тавонистан (мустакилонокй, мехнатдустй) ва гайра 

муайян карда мешаванд. Дар раванди кори таълиму тарбиявй бояд 

хамаи онхо ба хисоб гирифта шаванд.

Дар хама гуна бозихо чузъхои чисмонй ва рухй бо хам зич 

алокаманданд: кудакон на танхо малакахои асосии харакатиро такмил 

медиханд, зарурати хдракатхои фаъолро дарк мекунанд, кувваи 

чамъшударо сарф мекунанд ва аз як тараф мустакилият, суботкорй, 

ташаббусро омузанд ва аз чониби дигар хамчунин кобилияти идора 

кардани худ ва хамфикр будан бо даста, хамоханг кардани амалхои 

худ бо амалхои аъзоёни гурух низ дар онхо ташаккул меёбад.

б



Дар асоси маводи эмпирики ва назариявй кори тачрибавй- 

озмоишй ба воситаи маълумоти дар асоси гузаронидани озмоишхо 

ва омухтани тачрибаи пешкадами педагоги ба даст оварда ту д а , ба 

расмият дароварда шуд; хамарруза истифодаи воситахои гуногуни 

инноватсионй дар раванди корхои тахкикотй дар муассисахои 

томактабй тахлилу баррасй шудааст; гузаронидани сухбатхои 

инфиродй ва гурухй бо кормандони муассисахои томактабй; тахдил 

намудани фаъолияти педагогхо ва мураббиён хангоми рохандозй 

намудани усулхои инноватсионй барои таш аккули сифатхои 

маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар раванди бозихо; дар 

асоси фарзияи тахкикот гузаронидани корхои озмоишй дар 

муассисахои томактабии озмоишй фаро гирифта шудаанд.

Бояд зикр кард, ки аз чониби муаллифи рисола озмоишу 

санчиши самаранокии шароитхои педагогии ташкили бозихо дар 

ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 

амалй гардидааст.

Хулосахои назариявй ва тавсияхои диссертант мантикан аз 

мухтавои умумии рисола бармеояд. Автореферат мундаричаи умумии 

диссертатсияро инъикос мекунад.

Сахми шахсии муаллиф бошад, дар барохмонии усулхои 

инновасионии педагога бахри ташаккул, инкишоф ва бакамолрасии 

кудакони синни томактабй мебошад. Пажухишгар дар фаъолияти 

корй тавонистааст, тамоми пахлухои мавзуи матрахш авандаро то 

сатхи лозимй халлу фасл намуда, ба муваффакиятхои назаррас ноил 

гардидааст.

Натичахои илмии дар рафти тахкикот ба даст овардашудаи 

диссертант, дар 10 макола, аз чумла 4 макола дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ч,умх,урии Точикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Вазорати



маорифи Федератсияи Россия ва маводи конференсияхои илмию 

амалии байналмилалй ва чумх,уриявй аз чоп баромадаанд.

Натичахои бадастовардаи муаллиф, дарачаи эътимоднокии 

натичахои тахкикот, асоснокии натичахои асосй, хулоса, мукаррароти 

тахкикоти озмоишй ва тавсияхо тибки талаботи Комиссия ва 

Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда шуда, ба микдори 

кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, мисол ва чадвалу 

диаграммахо таъмин шудааст.

Кори диссертатсионй бо забони фахмои точикй, тибки 

мукаррароти Дастурамал, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, 

чобачогузории кисмхои алохидаи он, пайдархамии мантикй ва 

мутасилии он ба пуррагй риоя карда шудааст. М асъалахои 

баррасишаванда ба таври равшану возе* оид ба хар як боби 

диссертатсия дар алохидагй ва дар умум хулоса карда шудааст.

Эрод ба тахкикоти диссертатсионй:

Бо вучуди муваффакиятхо ва дастовардхои илмию амалие, ки 

дар боло зикр шудаанд, кори диссертатсия аз камбудихо холй нест.Ба 

назари мо пешниходи ин камбудихо барои такмили минбаъдаи 

мухтавои диссертатсия кумаки амалии худро мерасонад,аз чумла:

1. Дар кори диссертатсионй тахдили Стандарти давлатии тахсилоти 

томактабй дар Ч,умхурии Точикистон аз нигохи истифодаи шароитхои 

педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 

кудакони синни томактабй мушохида нагардид. Дар ин бобат унвончу 

фикру акдцаи худро иброз медошт, арзиши амалии тахкикотро боз хам 

афзунтар менамуд.

2. Ба максад мувофик мебуд, ки дар диссертатсия натичахои ба 

даст омадаи унвончу бо натичахои тахкикотхои дигар олимон, 

махсусан мухаккикони ватанй мукоиса мегардид, ки ин ба 

диссертатсия арзиши илмии бештар мебахшид.



3. Хуб мешуд, ки довталаби дарачди илмй дар диссертатсия оид 

ба тачрибаи бевоситаи муассисахои томактабии пешкадами чумхурй 

рочеъ ба ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 

кудакони синни томактабй намунахо пешниход менамуд.

4. Галатхои имлоию техникии дар кори илмй мавчудбуда ба 

эътибор гирифта мешуд, арзиши илмии рисолаи мазкурро боло 

мебурд.

Ин нуктахо танхо пешниход буда, харгиз арзиши назарй ва 

амалии рисолаи мавриди назарро кам намесозанд.

Хдмин тавр, довталаб ба максадхои дар назди тахкикоти 

диссертатсионй гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро 

ба пуррагй халлу фасл кардааст ва фарзияи тахкикот тасдики худро 

ёфтааст.

Бинобар ин, диссертатсияи номзадии Рахимзода Файзимо Гурез 

дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули 

сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» кори илмии 

баанчомрасида буда, ба талаботе, ки КОА-и назди Президенти 

Ч,умдурии Точикистон пешбинй кардааст, чавобгу мебошад. 

Фишурдаи рисола ва силсилаи маколоте, ки унвончу перомуни мавзуъ 

дар мачаллахои илмии тайиднамудаи КОА чоп кардааст, мухтавои 

диссертатсияро инъикос намудаанд.

Диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез кори мустакилона ва 

илмию тахассусй буда, халли масъалаи мубрами барои илм ва амалияи 

сохаи педагогикаи томактабй мухимро дар бар мегирад ва барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси

13.00.06 - Н азария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 

методикаи тарбияи томактабй) пешниход гардидааст, ба талаботи 

Низомнома оид ба Ш урой диссертатсионй ва Тартиби додани 

дарачах,ои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 ва бо тагйиру иловахо аз 26-уми июни соли



2023, №295 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси

13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 

методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

М укарризи расмй, доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи педагогикаи ичтимой ва 

касбии М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба

Маълумот барои тамос: : 735700, Ч,умхурии Точикистон, вилояти Сугд, 

ш. Хучанд, гузаргохи Мавлонбеков 1.

Тел:.992928477607; Е-таП: §аЬигоу.67@шаЛ.ги

Имзои Сабурй Хайрулло М ирзозодаро тасдик менамоям.

номи академик Бобочон Гафуров”

02.04.2025

Сабури Хайрулло 

Мирзозода

Сайдуллозода З.С.

ю


